II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

Ncessário observar que esse valor foi devidamente atualizado por meio do Decreto nº 11.871, de 2023, 
correspondendo ao valor de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos). 

Inicialmente há que se observar que a redação dada ao art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021 não se afasta 

daquela apresentada no art. 24, II, c/c art. 23, II, “a” ambos da Lei nº 8.666/93, verbis: 

Art. 24 É dispensável a licitação: